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4.1. Дисциплинанын  максаты жана милдеттери: 

Кыргызстандын тарыхы курстарынын программаларынын максаттуу багыты 

студенттерди патриоттуулукка жана жарандыкка тарбиялоо,  Ата Мекенибиздин тарыхын 

жана каада-салттарын, адамдын укуктарын жана эркиндиктерин урматтоого тарбиялоо.       

Кыргызстандын жаранынын асыл балуулук сезимдерин калыптандыруу, заманбап көп 

маданияттуу, коомдо жашоо үчүн зарыл болгон тарыхый баалуулуктарды өздөштүрүүгө 

үйрөтүү. 

 Тарых илим жана окуу предмети катары гуманитардык билим берүү 

системасындагы ордун жана ролун түшүндүрүү. 

Ата Мекен тарыхынын предмети болуп кыргыз элинин жашоосундагы тарыхый окуялар 

жана процесстер, алардын себептери, алардын бул курчалган дүйнөнүн жалпы жана 

мамлекеттер менен болгон мамилелери, улуттук мамлекеттүүлүктүн жана маданияттын 

өнүгүшү, тарыхый инсандардын ишмердүүлүгү эсептелет.    

Студенттерди адамзат тарыхынын ар кайсы этаптарындагы коомдук түзүлүшүн 

айырмалап өздөштүрүүгө үйрөтүү.    

      Жогорку сапаттагы     орто билимге ээ болгон конкуренцияга чыдамдуу, компетенттүү, 

республикадагы, облустагы, коомдук процесске активдүү катышкан, тандап алган кесиби 

боюнча жөндөмдүү лидерликке умтулган кадрларды даярдоо. 

      Тарыхый окуялардан сабак алууга улам жаңы кубулуштарды чыгармачылык менен 

изденүүгө, ой жүгүртүүгө көнүктүрүү. 

       Тарыхтын маани манызын, материалдык жана рухий дүйнөнүн, экономиканын жана 

саясаттын өзгөрүп-өнүгүүсүндөгү жана дүйнө элдеринин өз ара мамилелериндеги 

жалпылыктар менен айырмачылыктарды аныктай билүүгө үйрөтөт. 

       Кыргыз тарыхындагы көрүнүктүү ишмерлердин мүнөздөмөлөрү менен тааныштыруу. 

      Жалпы адамзатка таандык асыл-нарк наасилдерди жана баалуулуктарды өздөштүрүү: 

аларды улуттук каада салттар үрп-адаттар менен айкалыштыра билүүгө үйрөтүү. 

       Кыргызстан тарыхы предметин ийгиликтүү аякташы менен студент төмөнкү 

маалыматтарга ээ болот. кыргыз элинин жана кыргыз мамлекеттүүлүгүнүн тарыхын билүү 

менен маанилүү тарыхый фактыларды, тарыхый доорлордун негизги ата-мекендик 

инсандардын тарыхый салымдарын; азыркы замандын профессионалдык билим 

стандарттарына жооп берген деңгээлде кыргыз элинин материалдык жана руханий 

маданиятын, ошондой эле каада-салт жана үрп адаттарды жетиштүү деңгээлде 

өздөштүрөт.                                      

      Дүйнө элдеринин эң байыркы доордон азыркы мезгилге чейинки тарыхындагы 

урунтуу учурларын, маданий өнүүгүүсүн, мамлекеттердин жана алардын 

цивилицазияларын окутуп үйрөтүү. 

4.2. Күтүлүүчү натыйжа. 

Дисциплинаны өздөштүрүү жыйынтыктарына болгон талаптар: 

Дисциплинаны окутуу процесси төмөнкү компетенцияларды калыптандырууга 

багытталган:  

Жалпы компетенттүүлүк (ЖК): 

-ЖК 5. Стандарттык жана стандарттык эмес абалдарда  чечим кабыл алуу жана 

маселелерди чечүү, өзүнүн жоопкерчиликтүүлүгүн жана демилгелүүлүгүн  көрсөтүү. 
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-ЖК 7.  Команда менен иштөө, жамаат, жетекчилер жана социалдык өнөктөштөр 

(коллектив) менен натыйжалуу мамилелешүү. 

Дисциплинаны окутуунун натыйжасында студент: 

билүүсү керек: 

-байыркы кыргыздардын тарыхын, кыргыздардын мамлекеттүүлүгүн; 

-улуу кыргыз державасын (IX-Xкк.); 

-Караханиддер каганаттын; 

-кыргыз элинин түзүлүшүн; 

-кыргыз урууларынын ортосундагы чыр-чатактардын, согуштардын себептерин, маани-

мазмунун жана алардын кыргыз элинин өнүгүүсүнө тийгизген таасирин; 

-Кыргызстандын Россияга кошулушун; 

-1916  жылдагы элдик көтөрүлүштү; 

-XIXк. экинчи жарымында жана XXк. башында кыргыздардыын маданиятынын 

өнүгүшүн;  

-Кыргызстанда совет бийлигинин орношун, Кыргызстандын СССРдин курамына 

өнүгүүсүн; 

-эгемен Кыргызстандын социалдык-экономикалык, саясий жана маданий өнүгүүсүн; 

-азыркы Кыргызстандын саясий-экономикалык өнүгүүсүндөгү негизги (интеграциялык, 

көп маданияттуулук, миграциялык ж.б.) процесстерди.    

жасай билүүсү керек: 

- регионалдык, дүйнөлүк социалдык-экономикалык, саясий жана маданий маселелердин 

өз ара байланышын аныктоону; 

-алган билимдерин кесиптик жана билим берүү ишмердиктеги маселелерди, милдеттерди 

чечүү процесстеринде колдонууну. 

көндүмгө ээ болуусу керек: 

-Кыргызстандын тарыхый фактыларын жана окуяларын колдоно билүүгө; 

-Кыргызстандын тарыхый өнүгүүсүн көз алдында элестетип көрө билүүгө; 

-Кыргызстандын тарыхы боюнча алган билимдерин кесиптик жана билим берүү 

ишмердикке байланыштуу маселелерди, милдеттерди чечүүдө колдонуу 

жөндөмдүүлүгүнө; 

РО-2 Окутуунун күтүлүүчү натыйжалары: 

Кыргызстанда болгон тарыхый фактыларды жана окуяларды, ошондой эле 

өнүгүүнүн тарыхый окуяларын билүү жана маалыматка ээ болуу.   Диалектикалык-

материалисттик ой жүгүртүү жана дүйнөнү кабылдоого көндүмдөрүнө ээ болуу.  

Негизги категориялар, түшүнүктөр жана мыйзамдар менен иштей билүү. Дүйнөнүн 

илимий, философиялык жана диний көз караштардын негизинде тарыхый, философиялык, 

билимдерди кесиптик ишмердүүлүктө колдонуунун жолдору жана ыкмалары. 

 

 

Дисциплинанын кыскача мазмуну: 

Окуу планын негизинде курстун көлөмү жана иштин түрлөрү. 

№ Жалпы иштер Бардык сааты семестр 

 Практикалык 80 IV 
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6. Студенттерге берилүүчү өз алдынча иштердин аткаруу формалары: 

№1-модулдун өз алдынча иштеринин темалары 

№ Өз алдынча иштердин темалары  Текшерүү формасы  Балл 

1 Байыркы кыргыздар.  эссе 2 

2 Карахандар мамлекети. кластер 2 

3 Улуу Кыргыз дөөлөтү. кластер 2 

4 Кыргызстан маданияты  XII-ΧVкк. схема 2 

5 Кыргыз элинин коңшу элдер менен мамилеси. кластер  2 

6 Мухаммед Кыргыздын  кыргыздарды 

бириктириши. 

Хронологич.таблица 2 

7 Кыргыздардын чарбачылыгы. таблица  2 

 

8 Кыргыздардын орто кылымдардан калган 

архитектуралык эстеликтери. 

слайд 

 

2 

 

9 Элдик чыгармачылык кластер 

 

2 

 

1

0. 

Эгемендүү Кыргызстандын  

коомдук-саясий турмуштагы өзгөрүүлөрү. 

Диаграмма. 2 

 Жалпы балл:  30балл 

 

      №2-модулдун өз алдынча иштердин темалары 

№   Өз алдынча иштин темалары Текшерүү формасы Балл 

1 Кыргыздардын диний ишенимдери. Эссе 2 

2 Падышачылыктын колониялык саясаты. кластер,схема 2 

3 Маданий турмуштагы жаңылыктар. эссе 2 

4 Совет бийлигинин алгачкы мезгилиндеги           

социалдык экономикалык курулушу (1917-

1940-жж) 

дил баян 2 

 

5 Чет өлкөдө жашаган кыргыздар. диагамма 2 

 

6 Совет бийлигинин алгачкы    

жылдарында маданияттын өнүгүшү. 

Слайд  2 

 

7 Маданият өнүгүү жолунда (1964-1990-жж) кластер,схема, 

кроссворд 

2 

 

8 Эгемендүү Кыргызстандын экономикалык 

абалы. 

Класстер 2 

9 Эгемендүү Кыргызстандын руханий турмушу. схема 2 

10 Кыргызстандын тарыхындагы коомдук- кластер  
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саясий ишмерлер 

 Жалпы балл:  30 

балл 

 

7. Окутуп-үйрөтүүдө усулдар. 

Студенттерге лекциялык практикалык сабактарды өтүүдө колдонулуучу 

дидактикалык усулдар төмөнкүлөр: 

 Интерактивдүү усул 

 Изилдөө усулу 

 Практикалык усулу 

 Калыптандыруучу-баалоо усулу 

 Оозеки усулу ж.б. 

8. Техникалык жактан камсыздоо 

Сабак стандарттык түрдө бөлүнгөн аудиторияларда, кампьютердин, ноутбуктун, 

проектордун жардамы менен сабактар өтүлөт. 

9. Курстун саясаты. 
 Лекциялык сабакка сөзсүз түрдө катышуу; 
 Практикалык (лабораториялык) сабактагы активдүүлүгү; 
 Тапшырманы нускаманын шартына ылайык аткаруусу 
 Сабакка даярданып келүүсү; 
 ӨА иштерди белгиленген убакытта тапшыруусу; 

 
Сабакка киргизилбейт: 

 Кечигип келгенде же чыгып кетсе; 
 Уюлдук телефон менен байланышса; 
 Плагиат (бирөөнүн эмгегинен көчүрүү); 

 6 жолу катар сабак калтырса, анда отработка жасамайынча, кийинки сабакка 

кирбейт. 

10. Колдонулуучу адабияттар: 

 Негизги адабияттар: 

Чотонов У.Ч.,Досбол Нур уулу.”История Отечества”Б., 2009 

Ө.Ж.Осмонов,А.С.Мырзакматова “Кыргызстан  тарыхы:урунтуу учурлар”Б., 2012 

Анвар Байтур. “Кыргызстан тарыхынын лекциялары”  Б., 1992 

Т.Кененсариев “Кыргызстандын Орусияга каратылышы” Б.,”Кыргызстан” 1997 

Ж.К.Момбекова “Кыргыз жана Кыргызстан тарыхы” Б., 2003 

Кошумча адабияттар: 

Л.Н.Гумилев “Байыркы түрктөр” М., 1993 

“Кыргыздар: санжыра, мурас, салт” 1-китеп Б., 1991 

“Кыргыздар: санжыра, мурас, салт” 1-китеп Б., 1991 

Ян В.Г. “Чынгыз хан” Ф., 1981 

Б.Солтоноев “Кызыл кыргыз тарыхы” 1-китеп Б., 

Бутанаев В.Я., Худяков Ю.С. “История енисейских кыргызов” – Абакан 2000 
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Бартольд В.В. “Избранные труды по истории кыргызов и Кыргызстана” Б., 1993 

Караев О. “чагатайский улус. Государство Хайду. Могулистан” Б., 1995 

Реми Дор Ооган Памириндеги кыргыздар. Тарыхый-этнографиялык баян Б., 1993 

Т. Сыдыкбеков “Көк асаба” Тарыхый роман Ф., 1989 

Я.В. Бутанаев, Ю.С. Худяков “История енисейских кыргызов” Б.,2000 

У.Б. Урстанбеков, Т.К. Чороев “Кыргыз тарыхы” Кыскача энциклопедиялык сөздүк Ф., 

1990. Барс-бег “Кыргыздардын каганы” Б., 1992  

Интернет булактагы сайттын аталышы: 

Typ.kg  

11.Студенттердин билимин баалоо. 

Студенттин сабактагы активдүүлүгүн баалоо тапшырмалардын аткарылышына, коюлган 

суроолорго жооп берүү гана эмес, негизги: маалыматтык, социалдык-коммуникациялык жана 

өзүн-өзү уюштуруу жана көйгөйлөрдү чеч билүү компетенттүүлүктөрүнүн калыптануу 

деңгээлдердин аныкталышына жараша ишке ашат 

Баалоонун модулдук-рейтинг системасын уюштуруу 

4.2. Студенттердин билимин текшерүү эки этаптан турат: 

- модуль (учурдагы текшерүү, студенттердин өз алдынча иштери жана аралыктагы 

текшерүүнүн көрсөткүчтөрү); 

- жыйынтыктоочу текшерүү (экзамен); 

Семестр ичиндеги модулдун саны окуу планындагы лекциялык сааттын жумалык 

жүктөмүнөн көз карандысыз бардык предметтер боюнча 2 модулду түзөт. 

4.3. Модуль деканат тарабынан бекитилген модулдун жадыбалы боюнча лектордун жана 

ассистенттин катышуусу менен жүргүзүлөт. Модулдун ыргак боюнча алынышына жана 

билимдин ачык-айкын туура бааланышына лектор жана практикадан берген окутуучу бирдей 

жооптуу.Модуль - бул учурдагы текшерүү (УТ), студенттердин өз алдынча иштери (СӨАИ) 

жана аралыктагы текшерүүнүн (АТ) көрсөткүчтөрүнөн турат. 

4.5. Студенттердин өз алдынча иштеринин мазмуну предметтер боюнча түзүлгөн 

жумушчу программада камтылат. Өз алдынча иш дисциплинага берилген жалпы сааттын 

60% (окуу пландарына жараша) көлөмүн түзөт. Студенттин өз алдынча иштерин аткаруу 

(СӨАИ) сабак учурунда предметтин өзгөчөлүгүнө жараша ар кандай формада аныкталат: 

- дисциплина боюнча практикалык тапшырмаларды аткаруу; 

- дисциплина боюнча лабораториялык тажрыйбаларды жүргүзүү; 

- сунуш кылынган текст боюнча конспект же доклад жазуу; 

- жекече үй тапшырмаларды аткаруу; 

- статья, эссе, тезис, илимий окуу басмалары, баяндама, буклет, презентация жасоо. 

Студенттердин өз алдынча иштерин окуу процесси учурунда аткаруу үчүн окутуучулар 

тарабынан иштелме иштелип чыгат. Анда ӨАИ темасы, аткаруу формасы, тартиби, 

тапшырмалар, сааты, адабияттар берилет. Иштелме ар бир студентке берилет. 

4.6. Модулдарды (экзамендерди) тапшыруу компьютердик тестирлөө аркылуу 

жүргүзүлөт. Бул учурда аралыктагы текшерүү (АТ) жана студенттин өз алдынча иштери 
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(СӨАИ) бириктирилип, окуу процессинин графигине ылайык жүргүзүлүп, 0-50 баллга чейин 

бааланат. 

4.7. Окуу планындагы ар бир дисциплина боюнча текшерүүнүн жыйынтыгы экзамен 

менен берилет. Сессиянын башталышына бир ай калганда экзамендик жадыбал деканат 

тарабынан түзүлүп, атайын доскага илинет. Экзамендик 

  

сессиянын алдындагы жумада курстук иш, долбоорлор тапшырылат. Курстук иштер жана 

долбоорлор, практикалар, өз алдынча дисциплина катары кабыл алынып, балл коюлуп 

бааланат жана AVN маалымат системасына катталат. 

Академиялык карызды жоюу тартиби тиешелүү кабыл алынган жобо боюнча жүргүзүлөт. 

4.8. Модуль компьютердик тестирлөө аркылуу жүргүзүлөт. 

Учурдагы текшерүүнүн (модулдун) баллын жогорулатуу үчүн кайрадан тапшырууга уруксат 

берилбейт. Учурдагы текшерүүгө келбеген (киргизилбеген) студентке «кж» белгиси коюлат. 

Студент биринчи модулга кандайдыр бир жүйөлүү себептер менен келбей калса 

(киргизилбесе) тастыктоочу документтердин негизинде кийинки модулга эки жума калганда 

факультеттин деканы тарабынан уруксат берилет жана кафедра тарабынан модулду 

тапшырууга жекече график түзүлөт, ал эми модулга себепсиз келбей калса: 1) деканат 

тарабынан сабакка катышуусу анализденип, окуудан чыгарууга сунушталат; 2) ушул 

Жобонун 4.9 пунктунун негизинде жыйынтыктоочу текшерүүгө киргизилбейт. Экинчи 

модулга же жыйынтыктоочу текшерүүгө кандайдыр бир жүйөлүү себептер менен келбей 

калган студенттерге модулдарды тапшырууга уруксат тастыктоочу документтеринин 

негизинде “Окуу процессин окутуунун кредиттик технологияларынын (ECTS) негизинде 

уюштуруу” жөнүндө жобого ылайык сессиядан кийин академиялык карыздарды жоюу 

мезгилинде берилет. 

Компьютердик тестирлөө учурунда (модуль, экзамен) сабак берген окутуучу сөзсүз 

катышып, аудиториядагы тартипке жана экзамендерди кабыл алуу эрежелерин сактоого 

милдеттүү. 

Катышууга балл берүүдө студенттин лекциялык, практикалык сабактарга катышуу тартиби 

эсепке алынат, б.а. кжлардын саны эсептелип, практикалык сабактарда алган баалары жана 

лекцияларга катышуусу эске алынып, модулга 0- 10 балл коюлат. 

Студенттин сабактагы активдүүлүгүн баалоодо ар бир сабакта компетенциялардын 

калыптануу деңгээлин аныктоодон алынат: студенттин командада иштей билүүсү, 

уюштуруучулугу, лидерлик сапаты, өзүнө-өзү ишенүүчүлүгү, ойду уга билүүсү, өз оюн 

билдире алуусу (социалдык компетенция), өз билимин өркүндөтүү, изденүү, чыгармачылык 

менен иштөө, проблемаларды чече билүү (интеллектуалдык компетенция) ж.б. 

Өз алдынча иштин суроолору боюнча тесттик суроолор түзүлүп, студенттер модул 

тапшырганда ал суроолорго да жооп берүү менен жалпы тиешелүү баллга ээ болушат. 
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Кыргызстан тарых предметинен 

 № I модулдун тесттери. 

Женил . 

1. Улуу Кыргыз дөөлөтүнүн тарашынын себептери: 

  А) кыргыздардын бир бөлүгүнүн мурдагы Енисейдеги жерине кайтып келиши          

  Б) Саян-Алтайдан азыркы Кыргызстандын аймагына көчүүсү 

  В) Ала-Тоо аймагынан орун алып өз боордоштору менен аралашып кетүүсү    

  Г) душмандын катуу аскердик кысым көрсөтүүсүнүн натыйжасында 

2. Өзгөн архитектуралык маданий эстелик кайсы мамлекет тарабынан курулган? 

  А) Караханид    Б) Моголистан        В) Моңгол империясы           Г) Кыргыз Республикасы 

3. Байтик баатыр.... 

 А) Моңгол эзүүсүнө каршы кыргыздардын күрөшүнүн жетекчиси болгон         

   Б) Чыгыш Туркестандагы боштондук кыймылынын жетекчиси 

В) Нарындагы Кокондук эзүүгө каршы көтөрүлүштүн жетекчиси                        

 Г) Чуй өрөөнүндө Кокон бийлигине каршы көтөрүлүштун жетекчиси 

Д) Талас өрөөнүндө Кокон бийлигине каршы көтөрүуштүн жетекчиси 

4. Кыргызстанда бай-манаптарды, кулактарды республикадан сыртка зордоп көчүрүү 

саясаты жүргөн мезгилди белгиле. 

 А) 1920-ж.ж ортосунда             Б) 1940-ж.ж аягында       В) 1925-ж.ж ортосунда             

Г) 1930-ж.ж башында                 Д) 1940-ж.ж башында 

5. Эмне себептен Кыргызстандын аймагында XIII-кылымдан кийин балбал таштарды 

коюп көмүү салты токтогон? 

 А) Кыргызстандын аймагында ислам динин  таралышынан улам                  

 Б) таш усталардын азайып кетүүсүнөн улам 

 В) таш балбалдарды жасоого каражат көп кеткендиги үчүн                              

 Г) чыгымдарды үнөмдөө үчүн         

Д) бардык варианттары туура 

6. Хундар доорундагы кыргыздардын көз карандысыз хандыгы качан түзүлгөн? 

А) б.д.ч. 201-ж      Б) б.д.ч. 56-ж       В) б.д.ч. 174-ж           Г)б.д.ч. 209-ж          Д)б.д.ч. 300-ж 

7. Азыркы Кыргызстандын аймагында ислам дининин таралышы канчанчы кылымдарга 

таандык? 

А) IX-XIIк.к         Б) XVI-XIXк.к           В) VI-VIIк.к            Г) XII-XVк.к              Д) X-XIк.к 

8. Рассалардын, адамдардын келип чыгышын жана өнүгүшүн изилдөөчу илим. 

А) геральдика      Б) антропология        В) археология         Г) геология        Д) нумизматика 

 9. <<Кыргыз>> этноними кайсыл мезгилден бери белгилүү? 

 А) б.з.ч 103-ж      Б) б.з.ч. 200-ж        В) б.з.ч 80-ж               Г) б.з.ч 201-ж       Д) б.з.ч 301-ж 

10. Эмне үчүн Тагай бийге Мухаммед-Кыргыз деген ысым ыйгарылган? 

 А) XV-XVI кылымдарда кыргыздардын он жана сол канатын бириктиргендиги үчүн         

 Б) Моголстанда өзүнүн бийлигин орноткондугу үчүн 

 В) Ислам динин жайылткандыгы үчүн              

 Г) Казактар менен союз түзгөндүгү үчүy       

Д) Кокон хандыгына кызмат кылгандыгы үчүн 

11. Барсбек каган бийлик жүргүзгөн мезгилди белгиле. 

А) VI-к аягы VII-к башы                Б) VIII-к аягы IX-к башы       В) IV-к аягы V-к башы      
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 Г) VII-к аягы VIII-к башы             Д) X-к аягы XI-к башы 

12. Кыргыз элинин алгачкы тарыхчысы жана агартуучусу болгон инсанды белгиле. 

А) О.Ж.Осмонов      Б) Ч.Ч.Валиханов      В) Ж.Абдрахманов      

Г) А.Сыдыков          Д) Осмоналы Сыдык уулу 

13. Кыргыздардын Фергана өрөөнүнө массалык оошунун себеби. 

А) уруулар аралык чыр чатак              Б) монгол хандыгынын баскынчылыгы     

В)жуңгар хандыгынын баскынчылыгы              

Г) дыйканчылыкка ыңгайлуу райондорду карату        Д) жаңы жайыттарды каратуу 

14. Орто Азияда түрк элдеринин байыркысы. 

  А) казактар          Б) уйгурлар          В ) башкирлер          Г) өзбектер              Д) кыргыздар 

15. Кыргыздар жөнүндө эң алгачкы маалыматты ким калтырган? 

 А) Бань Гу          Б) З.Бабур             В) Геродот            Г) Бартольд                Д) Сыма Цянь 

                                     Орто  

16. Барсбек жетектеген кыргыздар турктөрдөн жеңилип калуусуна эмне себеп болгон? 

 А) союздаштарынын жардамга келбегендиги жана жергиликтүү элден чыккан 

чыккынчынын жол көрсөтүүсү, күтүлбөгөн кол салуу. 

 Б) Барсбектин армиясынын алсыздыгы                                   

 В) Түрктөргө Түргөштөрдүн жардам берүүсү 

 Г) Түрктөргө Кытайдын жардам берүүсү                                

 Д) Кыргыздардын биримдигинин жоктугу 

17. Кайсы окуядан кийин <<Кыргыздардын Улуу державалык>> мезгили орногон? 

 А) Барсбектин бийлигинин тушунда                        

 Б) Монгол хандыгы кулагандан кийин 

 В) Кыргыз эли калыптангандан кийин                   

 Г) Кыргыздар Уйгур мамлекетинин борбору Ордо-Балыкты алгандан кийин         

 Д) Сунга салгылашуусунан к  кийин 

18. Даван мамлекети кайсыл жерде пайда болгон? 

 А) Фергана өрөөнүндө   Б) Орто Азияда    В) Түштүк Сибирде    

 Г) Теңир-Тоодо  Д) Ысык-Көлдө 

19. Кыргыз элинин калыптанган мезгили. 

 А) XIV-кылымда           Б) XV-XVI-кылымда                  В) б.з.ч II-кылымда                     

  Г) IX-кылымда              Д) XII-XIII-кылымда 

 20. Давань мамлекетинин борбор шары? 

А) Эрши         Б) Баласагын              В) Чигу           Г) Өзгөн                Д)Ош 

21. Адамдардын алгачкы эмгек  куралы эмне болгон? 

 А) Балта жана араа                                Б)Күрөк жана тырмок                              

 В)Жаа жебеси жана найза               Г)Кырдуу таштар жана жер казуучу союлдар                                                 

 Д) Илмектер жана бычактар 

22. Биздин доордун канчанчы  кылымында элдердин улуу көчүүсү башталды? 

А) IIк.,                Б) IIIк.,                         В) IV.,                         Г) V.,                             Д) VIк. 

23.Б.з. чейинки качанчы жылы Дарий падышы скифтерге кол салган. 

А) 501 ж.       Б)505ж.               В)507 ж.                         Г) 509 ж.                           Д)512 ж./г. 

 24. Усун мамлекетинин борбору жайгашкан  аймак   (б.з.ч .II к): 

А)Алтай       Б)Фергана               В)Ыссык-Көл;               Г)Бадахшан;                     Д)Баткен; 

25."Кыргыздар  -  Орто  Азиянын  эң  байыркы  элдеринин  бири, - деген божомолду 

алгачкылардан болуп кайсыл окумуштуу айткан ? 
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А)В.В.Бартольд; Б)С.А.Токарев  В)В.М.Плоских;   Г)С.П.Толстов;   Д)Ч.Ч.Валиханов; 

26.Тимурийлер мамлекетин ким негиздеген; 

А)Тогулук Темур;          Б)Тамерлан;          В)Улугбек         Г)Бабур             Д)Хубилай; 

27.XVI-XVIIк.к. замандаштары Кыргыздарды кандай сүрөттөшкөн? 

А)Моголистандын «Жапайы арстандары»       Б)Таластын «Эр журок из кубарлары»       

В)Ала-Тоонун  «ак калпак капырлары»            Г)Ала-Тоонун «козго атар мергендери»        

Д)Енисейди таштай качкан «Суу мурундар» 

28.Байыркы мезгилде Кыргызыстандын аймагында кандай уруулар жашаган? 

А)Ичкиликтер   Б) Усундар,Сактар    В) Сарыбагыштар     Г)Бугулар       Д)Саяктар 

29.Сактардын уруулук бирикмесинин башкаручуусун атагылы? 

А)Хан                 Б)Бадыша                    В)Князь                  Г)Каган                 Д)Манап 

30.Караханид каганатынын боробор шаарын аныктагыла? 

А)Ош           Б)Тараз                   В)Отар                     Г)Баласагун                       Д)Бухара  

Татаал  

31.  Захреддин Бабур деген тарыхый инсан ким болгон? 

А)Монгол ханы        Б)Кыргыздардын башчысы       

В)Улуу могол империясынын негиздөчүсү        Г)Казак ханы             Д)Иран шахы 

32.Кыргызстандын кайсыл жеринде эң алгачкы адамдын сөөк калдыктары  

табылган ? 

А)Ош;    Б)Талас;   В)Оң-Арча капчыгайы;    Г)Жети-Өгуз капчыгайы;           Д)Нарын; 

33.Саймалы-Таштагы аска-таш сүрөттөрү кайсыл доорго таандык ? 

А)Коло;         Б)Жыгач;               В)Таш;                   Г)Күмүш;                                Д)Суу; 

34.Б.з.ч. 329-ж Орто Азияны ким басып алган ? 

А) А.Македонский;    Б) Чынгыз хан;    В)Мухаммед;      Г) Тамерлан;      Д) Тоглук Темур; 

35. Модэ  Шаньюй   ким болгон ? 

А)Түрктөрдүн  каганы;     Б)Усундардын    башкаруучусу ;       В)Кытай императору;     

Г)Гунндардын  каганы;          Д)Каңгюй   падышысы; 

36.Алтайда түрктөрдүн  уруулар  бирикмесин   негиздешкен  (VI к. орто чени ), Ашина  

уруусунан  чыккан ага-инилер: 

А)Бумынь      Б)Аттила, Буамынь   В)Маодунь, Истеми 

Г) Барс  бег, Аттила                 Д)Аттила, Маодунь  

37. Түрк  каганатынын Батыш жана Чыгыш кагандыктарга бөлүнгөн жылы: 

А)563ж.          Б)573ж.                       В)583ж.                       Г)603ж.                              Д)593ж.  

38. Карахандар мамлекетин ким негиздеген?  

А)Сатук  Богра;      Б)Муса  Байташ;       В)Алп Арслан;       Г)Тарду   Боке;          Д)Истеми; 

39.Барсбек кайсыл  жердеги кыргыздардын каганы: 

А)Эне Сай ;     Б)Тянь-Шань;              В) Ыссы-Кол;                Г)Фергана                   Д)Талас 

; 

40.Баш ийип берүү талабы менен Чынгыз хан өз элчилерин Эне Сай кыргыздарына качан 

(жылы) жиберген?  

А)1207ж.           Б)1197ж.                  В)1202ж.                      Г)  1217ж.                      Д) 1227ж. 

41 . «Моголистандын жапайы арстандары» деп кимдерди аташкан ? 

А)Кыпчактар      Б)Уйгурлар                В) Кыргыздар         Г) Кызактар                 Д)  Сарттар 

42.Чынгыз хан басып алгандан кийин Кыргызыстан моңголдордун кайсыл улусунун 

курамында болгон? 

 А)Чагатай      Б) Жучи                  В) Угедей               Г) Кулагу                           Д) Ак Ордо 



 

 

11 

 

 

43.Хайду мамлекети качан (жылы)түзүлгөн : 

А)1206ж.                Б)1219ж.                            В) 1940ж.                  Г) 1269ж.               

Д)1230ж. 

44.Батый –Чынгыс ханга ким болот? 

А)Небереси                Б)Улуу                В)Иниси                    Г)Жээни                     

Д)Душманы 

45.Моголистан мамлекитинин негиздөөчүсү? 

                             Өз алдынча иштин тесттери  

А)Тимур            Б)Эмир Пуладчы        В)Мухаммед Кыргыз    Г)Хайду                     Д)Бату 

46.Адамдардын өткөн турмушунан калган заттык маданий эстеликтерди изилдөөчү  

илимди белгиле. 

  А) нумизматика      Б) санжыра          В) археология       Г) геология           Д) антропология 

47. Улуу Кыргыз дөөлөтүнүн тарашынын себептери: 

      А) кыргыздардын бир бөлүгүнүн мурдагы Енисейдеги жерине кайтып келиши   

      Б) Саян-Алтайдан азыркы Кыргызстандын аймагына көчүүсү 

     В) Ала-Тоо аймагынан орун алып өз боордоштору менен аралашып кетүүсү 

      Г) душмандын катуу аскердик кысым көрсөтүүсүнүн натыйжасында 

     Д) а,б,в варианттары туура 

48. Өзгөн архитектуралык маданий эстелик кайсыл  мамлекет тарабынан курулган? 

   А) Караханид          Б) Моголистан          В) Моңгол империясы  Г) Кыргыз Республикасы 

49.  Эмне себептен Токтогул Сатылганов Сибирге сүргүнгө айдалган? 

    А) Кокон хандыгына баш ийбегени үчүн         

    Б) бай манаптарды ашкерелеп ырдаганы үчүн  

     В) терс мүнөздөгү чыгармаларды жазган үчүн      

    Г) орус бийлигине кызмат кылбаганы үчүн          

    Д) Анжиян көтөрүлүшүнө катышкан деген жалаа менен 

50. Байтик баатыр.... 

     А) Моңгол эзүүсүнө каршы кыргыздардын күрөшүнүн жетекчиси болгон       

     Б) Чыгыш Түркестандагы боштондук кыймылынын жетекчиси 

      В) Нарындагы Кокондук эзүүгө каршы көтөрүлүштүн жетекчиси            

      Г) Чүй өрөөнүндө Кокон бийлигине каршы көтөрүлүштүн жетекчиси 

      Д) Талас өрөөнүндө Кокон бийлигине каршы көтөрүлүштүн жетекчиси 

  

Модул № 2. 

Женил  

1.  VI-кылымдын ортосунда Борбордук Азияда пайда болгон мамлекет. 

  А) Саманийлер мамлекети       Б) Түрк кагандыгы        В) Караханий мамлекети    

   Г) Моголистан мамлекети       Д) Улуу Кыргыз Дөөлөтү 

2. Кыргызстанда бай-манаптарды, кулактарды республикадан сыртка зордоп көчүрүү 

саясаты жүргөн мезгилди белгиле. 

   А) 1920-ж.ж ортосунда          Б) 1940-ж.ж аягында      В) 1925-ж.ж ортосунда     

   Г) 1930-ж.ж башында              Д) 1940-ж.ж башында 

3. Эмне үчүн казак ханы Кененсары Касымов 1846-жылы кыргыздарга кол салган? 

     А) орустарга каршы көтөрүлүшкө чыгууга макул болбогондугу үчүн                            
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      Б) салык төлбөй койгондугу үчүн 

      В) казактарга каршы саясат жүргүзгөндүгү үчүн                                                              

      Г) кыргыз жерлерин басып алуу үчүн 

      Д) жунгарларга каршы көтөрүлүшкө чыгууга макул болбогондугу  үчүн 

4.  XIX- кылымдын II жарымында Алайлык кыргыздардын саясий турмушунда ким чон 

рол ойногон? 

  А) Нүзүп бий    Б) Курманжан Датка     В) Садыр Датка   Г) Медет Датка      Д) Ормон хан 

5.  XVIII-XIX кк кыргыз коомунда орустун князь деген даражасына барабар болгон 

социалдык катмарды белгиле. 

  А) каган             Б) болуш                 В) бий                         Г) хан                         Д) манап 

6. Улуу Кыргыз Дөөлөтү деген түшүнүктү илимге киргизген академик. 

    А) Ч Валиханов                   Б) Б.Бернштам                     В) В.А Заднепровский                      

    Г) Г.Шлихман                     Д) В.В Бартольд 

7. Совет бийлиги орногондон кийин Түндүк Кыргызстандагы биринчи газета 

 А) Батрацкая правда               Б) Туркестан ведомостору      В) Пишпекский листок           

  Г) Токмакский листок            Д) Чуйский листок 

8. Кара Кыргыз автономдук областы качан түзүлгөн? 

 А) 1936-ж 5-декабрь              Б) 1922-ж 3-майда                     В) 1937-ж 2-мартта                

Г) 1925-ж 20-октябрь             Д) 1924-ж 14-октябрь 

9. Кокон хандыгынын начарлашына эмне себеп болгон? 

А) баскынчыл жоортулдар            Б) этникалык келишпестик       

 В) чет өлкөлөрдүн кийлигишүү       Г) экономикалык кризистер       

   Д) элдик көтөрүлүштөр, хан сарайындагы келишпестиктер 

10. 1950-1961жжю Кыргызстан КП БКнын биринчи катчысы болуп иштеген инсан. 

А) Н. Исанов            Б) И. Раззаков       В) Т.Усубалиев      Г) А.Масалиев       Д) Т.Кулатов 

11. Эмне себептен Түндүк Кыргызстандык бугу уруулары Россиянын букаралыгына өз 

ыктыярлуулугу менен кошулууну каалаган? 

 А) ич ара уруулардын салгылашуусунан, бөтөн элдердин кол салуусунан кутулуу 

максатында   

 Б) соода сатыкты өнүктүрүү үчүн     

 В) билимге умтулуу максатында          

 Г) Кокон хандыгына баш ийгиси келбегендиктен                

 Д) орустарга жагынуу үчүн 

12. Кыргыз Республикасынын КМШга мүчө болгон жылды белгиле. 

 А)1991-ж август  Б) 1991-ж ноябрь  В) 1991-ж декабрь  Г) 1991-ж октябрь  Д) 1922-ж март            

13. Россиянын курамына киргенден кийин кыргыздар жашаган аймактар кайсыл генерал 

губернаторлукка караган? 

А) Омск      Б) Закаспий            В) Оренбург               Г) Түркстан                     Д) Сыр-Дарыя 

14. Улуу Ата-Мекендик согуш жылдарында коргонуу өнөр жайындагы стратегиялык 

сырье, сурьма, сымапты камдап берген Кыргызстандын өнөр жай ишканасы: 

  А) Ак туз жана Кажы-Сай                 Б) Майлуу-Суу жана Шакафтар             

  В) Кашка-Суу жана Саргардан  Г) Ак туз жана  Саргардан     Д) Кадамжай жана 

Хайдаркен 

15. Кыргыз ССРинин Илимдер Академиясынын биринчи президенти ким болгон? 

 А) К.К. Карасаев    Б) К.Б.Юдахин   В) И.К.Ахунбаев     Г) М.М.Мамакеев      Д)И.Арабаев 

                                          Орто  
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16. Альтернативдүү негизде биринчи жолу Кыргыз Республикасынын президентин 

шайлоо кайсыл жылы болгон? 

А) 1990-ж       Б) 1992-ж                В) 1993-ж                   Г) 1996-ж                            Д) 1991-ж 

17. Хундар доорундагы кыргыздардын көз карандысыз хандыгы качан түзүлгөн? 

А) б.д.ч. 201-ж   Б) б.д.ч. 56-ж           В) б.д.ч. 174-ж           Г)б.д.ч. 209-ж       Д)б.д.ч. 300-ж 

18. <<Манас>> эпосунун 1000 жылдыгы качан белгиленген? 

 А) 1993-ж август  Б) 1994-ж сентябрь  В) 1992-ж май   Г) 1995-ж август   Д) 1996-ж август 

19. Азыркы Кыргызстандын аймагында ислам дининин таралышы канчанчы кылымдарга 

таандык? 

А) IX-XIIк.к       Б) XVI-XIXк.к            В) VI-VIIк.к            Г) XII-XVк.к          Д) X-XIк.к 

20. Кыргызстандын алгачкы эл агартуу комиссары. 

А) К.Тыныстанов   Б) Б.Солтоноев    В) Б.Жамгырчинов    Г) И.Арабаев    Д) А.Коөнкозов 

21. СССР тарагандан кийин Кыргыз Республикасындагы социалдык-экономикалык абал. 

 А) экономикалык өнүгүү,  инвестициянын өсүшүү           

 Б) баалардын төмөндөөсү, Кыргызстандын элинин саны жогорулаган  

 В) жергиликтүү бюджет жогорулаган, калкка жумуш көбөйгөн 

 Г) баары туура                               

 Д) инфляция,  миграциялык көчүү,  менчиктештирүү 

22. 1989-ж 23-сентябрда... 

 А) президентти шайлоо болгон           Б) мамлекеттик тил жөнүндө мыйзам кабыл алынган 

 В) эгемендүүлүк майрамдалган        Г) референдум болгон    Д) конституция кабыл 

алынган 

23. Ж.Баласагундун түрк тилиндеги алгачкы поэмасы качан жазылган? 

 А) 1071-1072ж.ж   Б) 1072-1075ж.ж   В) 1069-1070ж.ж   Г)1065-1069ж.ж    Д)1059-1070ж.ж 

24. Фрунзе шаарына тарыхый аты Бишкек качан кайтарылып берилген? 

А) 1990-ж февраль    Б) 1989-ж август    В) 1989-ж январь Г) 2000-ж май    Д) 1991-февраль 

25. Эмне себептен адамдардын өнүгүүсүнүн алгачкы мезгилиндеги коомдук түзүлүштү 

<<алгачкы жамааттык коом>> деп аташкан? 

 А) биринчи эмгек куралдарын ойлоп табуусунан                                

 Б) отту колдоно билгенинен  

 В) жаа жана жебенин пайда болгонунан                                               

 Г) адамдардын топко жана урууга бириккендигинен 

 Д) биргелешип анчылык кылгандыгы үчүн 

26. <<Кыргыз>> этноними кайсыл мезгилден бери белгилүү? 

 А) б.з.ч 103-ж     Б) б.з.ч. 200-ж          В) б.з.ч 80-ж           Г) б.з.ч 201-ж           Д) б.з.ч 301-ж 

27. Кыргыз АССРи качан түзүлгөн? 

А) 1925-ж. 1-февраль            Б) 1924-ж.  14-октябрь              В) 1936-ж.  5-декабрь   

Г) 1926-ж. 1-февраль            Д) 1922-ж.  3-март 

28. XVIII - кылымдардын аягында Россияга алгачкы элчилерди жөнөткөн Сарыбагыш 

уруусунун башчысы ким? 

А) Тынай бий        Б) Атаке бий        В) Жантай           Г) Маматкул бий            Д) Ормон хан 

29. Тайлак баатыр бул... 

 А) Наарындагы Кокондук эзүүгө каршы көтөрүлүштүн жетекчиси                             

 Б) Кокон хандыгын ханы 

 В) Таластык кыргыздардын манабы                                    

 Г) Чүй өрөөнүндөгү  Кокон бийлигине каршы көтөрүлүштүн жетекчиси 
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Д) Ыссык- Көл өрөөнүндөгү  Кокон бийлигине каршы көтөрүлүштүн жетекчиси 

30. XIX-кылымдын ортосунда Түндүк Кыргызстанда кандай кырдаал түзүлгөн? 

  А) уруулардын ортосунда тынчтык жана макулдашуу түзүлгөн     

  Б) Кокон хандыгынын башкаруусу буткөн 

  В) Цинь империясына жоортулга даярданышкан                              

  Г) Кыргыз урууларынын арасында кастык чатакташуулар күчөгөн 

  Д) Орус империясына каршы жоортулга даярданышкан 

                                         Татаал  

31. XX-кылымдын 50-70 жылдарындагы белгилүү Манас айтуучу. 

  А) Шаабай Азизов                Б) Калык Акиев              В) Саякбай Каралаев              

  Г) Уркаш Мамбеталиев       Д) Кубанычбек Маликов 

32. Россияга кошулгандан кийин Кыргызстандын аймагы кайсы областардын аймагына 

кирген? 

А) Жети-Суу,Сыр-Дарыя, Фергана, Самарканд                 Б) Бухара, Хорезм, Хива 

В) Алма-Ата, Талас, Ташкент, Жамбул                   Г) Наманган, Андижан, Ош, Жалал-Абад                                           

Д) Самарканд, Ош, Талас 

33. Пишпек шаарында жана Пишпек уездинде Совет бийлиги качан орногон? 

А) 1922-ж апрель   Б) 1917-ж декабрь   В) 1915-ж март    Г) 1918-ж январь  Д) 1921-ж 

январь 

34. 1950-1960ж.ж таланттуу кыргыз балеринасын белгиле. 

А) С.Айтбаева   Б) Б.Бекбаева     В) Б.Бейшеналива    Г) К.Досболова     Д) С.Күмүшалиева 

35. Бишкекте биринчи болуп кайсы чет өлкөлүк мамлекет элчилигин ачкан? 

А) АКШ             Б) Индия                   В) Япония                        Г) Турция                Д) Англия 

36. Кыргыздар жөнүндө эң алгачкы маалыматты ким калтырган? 

  А) Бань Гу          Б) З.Бабур            В) Геродот                   Г) Бартольд            Д) Сыма Цянь 

37. Улуу Ата Мекендик согуштагы эрдиги үчүн канча Кыргызстандык  <<Советтер 

Союзунун Баатыры>>  наамына ээ болгон? 

  А) 65                  Б) 84                       В) 57                               Г) 76                                Д) 82 

38. Кут алчу билим чыгармасынын авторун белгиле? 

А) М.Кашкари   Б) Ж.Баласагуни      В) Абу-Али-Хасан        Г) Буура-хан    Д) Аль-Фараб 

39. 1917-ж Абдыкерим Сыдыковдун жетекчилиги астында түзүлгөн <<Алаш>> улуттук 

партиясынын негизги максаты эмне болгон? 

А) Түркстандын улуттук-мусулмандык автономиясын түзүү                    

Б) кедей жана орто дыйкандардын кызыкчылыгын колдоо 

В) бирдиктүү Кыргыз автономиясын түзүү                                                 

Г) орус жана кыргыз элдеринин мамилесин бекемдөө 

  Д) казак жана кыргыз элинин өз алдынча мамлекетин түзүү 

40. Орто Азия республикалары жана Казакстандын эл чарбасы учун чоң мааниге ээ 70-

жылдарда курулган Кыргызстандагы ири ГЭСти белгиле. 

 А) Таш-Көмүр        Б) Токтогул         В) Камбар-Ата     Г) Ат-Башы               Д) Үч-Коргон 

41. А.Масалиев канчанчы жылдары Кыргызстан Компартиясынын Борбордук 

Комитетинин жетекчиси болгон? 

А) 1961-1985-жж.   Б) 1990-2005-жж. В) 2005-2010-жж. Г) 1985-1990-жж.  Д)1990-2000жж. 

42. <<Кыргыз Республикасынын мамлекеттик көз карандысыздыгы жөнүндөгү 

декларациясы>>  качан кабыл алынган? 

А) 1991-ж 31-август             Б) 1991-ж 30-август              В) 1990-ж 31-август  
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 Г) 1990-ж 30-август             Д) 1992-ж 31-август 

43. XIX-кылымдын ортосунда Орто Азияны каратып алуу боюнча кайсы мамлекет Россия 

менен атаандаш болгон? 

А) Америка      Б) Германия         В) Испания             Г) Франция                       Д) Англия 

44. 1916-жылкы Кыргызстандагы көтөрүлүштүн башталышынын себеби: 

  А) 1914-жылдан баштап налогдордун көтөрүлүшү  

  Б) казак отряддарынын кол салышы  

  В) 25-июндагы падышанын Түркестан элдерин аскердик оорук иштерине алуу указы 

  Г) солчул партиялардын чакырыктары 

 Д) салыктардын көбөйүшү 

45. Эмне себептен Түркестан АССРинин курамында турган кыргыздардын 

кызыкчылыктары этибарга алынбай, Казак ССРине, Жети-Суу, Сыр-Дарыя областарына 

берилмек болгон? 

А) туура эмес аймактык-администрациялык бөлүштүрүү саясатынын натыйжасында жана 

бул областарда кыргыздар башка улуттарга    караганда азчылыкты түзгөндүгүнө 

байланыштуу 

 Б) кыргыз элинин орус бийлигине каршы саясат жүргүзгөндүгүнө байланыштуу  

 В) кыргыздардын биримдигинин жоктугуна байланыштуу 

 Г) башка улуттардын кыргыздарга каршы саясат жүргүзгүндүгү үчүн 

 Д) Кыргызстанды жок кылуу максатында 

                             Өз алдынча иштин тесттери  

46. Кененсары Касымовго каршы кыргыз көтөрүлүшүн ким жетектеген? 

  А) Алымбек Датка    Б) Шералы хан      В) Ажыбек Датка    Г) Ормон хан       Д) Боронбай 

47. 1911-жылы Уфа шаарында кыргыз тилинде басылып чыккан биринчи <<Алиппенин>> 

автору. 

А) А.Сыдыков   Б) И.Абдрахманов    В) К.Тыныстанов       Г) Б.Солтоноев      Д) И.Арабаев 

48. Кыргыз Автономиялуу республикасынын Борбордук Аткаруу Комитетинин биринчи 

төрөгасы ким болгон? 

 А) Э.Арабаев   Б) А.Орозбеков         В) Ж.Абдрахманов        Г) И.Токбаев      Д) И.Раззаков 

49. Советтер Союзунун алкагына киргенден кийинки Кыргызстандын алгачкы аталышы. 

   А) Кыргыз Автономиялык Республикасы                                                

   Б) Кыргыз Республикасы 

   В) Кыргыз Советтик Социалистик Республикасы                                 

   Г) Кара-Кыргыз Автономиялык областы 

   Д) Кыргыз Автономиялык областы 

50. Кыргыз Республикасы канчанчы жылы БУУга (ООН)го мүчө болгон? 

   А) 1991-ж      Б) 1992-ж                   В) 1993-ж           Г) 1994-ж         Д) 1990-ж. 

 

13.Өтүмдүн суроолору.  

1. Адамдардын өткөн турмушунан калган заттык маданий эстеликтерди изилдөөчү  илим 

кайсы?. 

2. Улуу Кыргыз дөөлөтүнүн тарашынын себептери: 

3. Өзгөн архитектуралык маданий эстелик кайсы мамлекет тарабынан курулган? 

4. Эмне себептен Токтогул Сатылганов Сибирге сүргүнгө айдалган? 

5. Анжиян көтөрүлүшүнө катышкан деген жалаа менен 
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5. Байтик баатыр.... 

6. VI -кылымдын ортосунда Борбордук Азияда пайда болгон мамлекет. 

 7. Кыргызстанда бай-манаптарды, кулактарды республикадан сыртка зордоп көчүрүү 

саясаты жүргөн мезгилди белгиле. 

8. Эмне үчүн казак ханы Кенен Сары 1846-жылы кыргыздарга кол салган? 

9. XIX-кылымдын экинчи жарымында Алайлык кыргыздардын саясий турмушунда ким 

чоң рол ойногон? 

10. XVIII-XIXк.к кыргыз коомунда орустун князь деген даражасына барабар болгон 

социалдык катмарды белгиле. 

11. Эмне себептен Кыргызстандын аймагында XIII-кылымдан кийин балбал таштарды 

коюп комүү салты токтогон? 

12. Улуу Кыргыз дөөлөт деген түшүнүктү илимге киргизген академик. 

13. Совет бийлиги орногондон кийин Түндүк Кыргызстандагы биринчи газета 

14. Кара Кыргыз автономдук областы качан түзүлгөн? 

15. Кокон хандыгынын начарлашына эмне себеп болгон? 

16. 1950-1961ж.ж Кыргызстан КП БКнын биринчи катчысы болуп иштеген инсан. 

17. Эмне себептен Тундук Кыргызстандык бугуу уруулары Россиянын букаралыгына өз 

ыктыярлуулугу менен кошулууну каалаган? 

18. Кыргыз Республикасынын КМШга мүчө болгон жылды белгиле. 

19. Россиянын курамына киргенден кийин кыргыздар жашаган аймактар кайсыл генерал 

губернаторлукка караган? 

20. Улуу Ата-Мекендик согуш жылдарында коргонуу өнөр жайындагы стратегиялык 

сырье,сурьма,сымапты камдап берген Кыргызстандын өнөр жай ишканасы: 

21. Кыргыз ССРинин Илимдер Академиясынын биринчи президенти ким болгон? 

22. Альтернативдуу негизде биринчи жолу Кыргыз Республикасынын президентин 

шайлоо кайсыл жылы болгон? 

 23. Хундар доорундагы кыргыздардын көз карандысыз хандыгы качан түзүлгөн? 

24. <<Манас>> эпосунун 1000 жылдыгы качан белгиленген? 

 26. Кыргызстандын алгачкы эл агартуу комиссары. 

28. 1989-ж 23-сентябрда... 

 29. Ж.Баласагундун түк тилиндеги алгачкы поэмасы качан жазылган? 

 30. Фрунзе шаарына тарыхый аты Бишкек качан кайтарылып берилген? 

 31. Рассалардын, адамдардын келип чыгышын жана өнүгүшүнү изилдөөчү илим. 

32. Эмне себептен адамдардын өнүгүүсүнүн алгачкы мезгилиндеги коомдук түзүлүштү 

“алгачкы жамааттык коом” деп аташкан? 

33. Кыргызстандын аймагындагы байыркы мезгилде аскага тартылган атактуу <<аскадагы 

галерея>>. 

34. <<Кыргыз>> этноними кайсыл мезгилден бери белгилүү? 

 35. Эмне учун Тагай бийге Мухаммед-Кыргыз деген ысым ыйгарылган? 

   36. Барсбек каган бийлик жургузгон мезгилди белгиле. 

 37. Улуу Жибек жолунун <<Жибек Жолу>> деп аталышынын себеби. 

 38. Кыргыз элинин алгачкы тарыхчысы жана агартуучусу болгон инсанды белгиле. 

 40. Кыргыз АССРи качан тузулгон? 

41. XVIII-кылымдардын аягында Россияга алгачкы элчилерди жоноткон Сарыбагыш 

уруусунун башчысы ким? 

 42. Тайлак баатыр бул... 
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 43. 1916-жылдагы которулуштун мунозу. 

44. XIX-кылымдын ортосунда Тундук Кыргызстанда кандай кырдаал тузулгон? 

45. Орто Азияда турк элдеринин байыркысы. 

46. XX-кылымдын 50-70 жылдарындагы белгилуу Манас айтуучу. 

47. Россияга кошулгандан кийин Кыргызстандын аймагы кайсы областардын аймагына 

кирген? 

48. Эмне себептен Шабдан Жантай уулуна подполковник деген баа берилген? 

49. Пишпек шаарында жана Пишпек уездинде Совет бийлиги качан орногон? 

51. 1950-1960ж.ж таланттуу кыргыз балеринасын белгиле. 

 52. Бишкекте биринчи болуп кайсы чет олколук мамлекет элчилигин ачкан? 

53. Кыргыздар жонундо эн алгачкы маалыматты ким калтырган? 

54. Улуу Ата Мекендик согуштагы эрдиги учун канча Кыргызстандык <<Советтер 

Союзунун Баатыры>> наамына ээ болгон? 

55. Кут алчу билим чыгармасынын авторун белгиле? 

56. СССР кулаганга чейин анын баардык республикаларына озунун продукцияларынын 

жонотуп турган Кыргызстандагы электро-техника заводун белгиле. 

57. 1917-ж Абдыкерим Сыдыковдун жетекчилиги астында тузулгон <<Алаш>> улуттук 

партиясынын негизги максаты эмне болгон? 

58. Орто Азия республикалары жана Казакстандын эл чарбасы учун чон мааниге ээ 70-

жылдарда курулган Кыргызстандагы ири ГЭСти белгиле. 

59. А.Масалиев канчанчы жылдары Кыргызстан Компартиясынын Борбордук 

Комитетинин жетекчиси болгон? 

60. <<Кыргыз Республикасынын мамлекеттик коз карандысыздыгы жөнүндөгү 

декларациясы>> качан кабыл алынган? 

61. Уруулардын,муундардын келип чыгуу тарыхын жана адамдардын туугандык 

байланыштарын изилдөөчү илим. 

62. Адамдар айбандар дуйносунон болунуп чыккандан кийин жашаган коом. 

64. Эн байыркы Ош кыштагы кайсы доорго таандык? 

65. Барсбек жетектеген кыргыздар турктордон женилип калуусуна эмне себеп болгон? 

66. Кайсы окуядан кийин <<Кыргыздардын Улуу державалык>> мезгили орногон? 

  67. 19-кылымдын ортосунда Орто Азияны каратып алуу боюнча кайсы мамлекет Россия 

менен атаандаш болгон? 

68. 1916-жылкы Кыргызстандагы которулуштун башталышынын себеби 

69. Эмне себептен Туркестан АССРинин курамында турган кыргыздардын 

кызыкчылыктары этибарга алынбай, Казак ССРине, Жети-Суу, Сыр-Дарыя областарына 

берилмек болгон? 

70. Кененсары Касымовго каршы кыргыз которулушун ким жетектеген? 

71. 1911-жылы Уфа шаарында кыргыз тилинде басылып чыккан биринчи <<Алиппенин>> 

автору. 

72. Кыргыз Автономиялуу республикасынын Борбордук Аткаруу Комитетинин биринчи 

торогасы ким болгон? 

74. Советтер Союзунун алкагына киргенден кийинки Кыргызстандын алгачкы аталышы. 

76. Бишкек шаары кайсыл жылдары полководец М.В.Фрунзенин наамын алып жургон? 

77. Кыргыз Республикасы канчанчы жылы БУУга (ООН)го мучо болгон? 

78. 1921-1922-ж.ж Жер-Суу реформасы Кыргызстандын кайсыл райондорунда 

жургузулгон? 
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79. 1985-1990-ж.ж Кыргызстан КПБКнын биринчи катчысы болуп иштеген инсанды 

белгиле? 

80. Согуштун алдынкы жылдарында Кыргызстандын аймагындагы маанилуу онор жай 

тармагын белгиле? 

81. Кыргызстанда кайсыл жыл Ч.Айтматовдун жылы деп жарыяланган? 

83. Т.Касымбековдун 19-кылымдагы тарыхый окуяларды чагылдырган чыгармалары 

 84.Улуу Ата Мекендик согушта Ч.Тулобердиев кандай эрдик көрсөткөн? 

85. Даван мамлекети кайсыл жерде пайда болгон? 

86. Кыргызстандын алгачкы президентине олконун элинин нааразы болушунун негизги 

себеби эмнеде болгон? 

87. Кыргыз элинин калыптанган мезгили. 

88. Фрунзе шаарына тарыхый аты Бишкек качан кайтарылып берилген? 

89. Улуу Ата Мекендик согушта корсоткон эрдиги учун берилген эн жогорку наам. 

90. Кытайда кыргыздар  коп жашаган аймак. 
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